UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria

Eusebius <Caesariensis>

Mogvntiae, 1672

Henrici Valesii Annotationes In Librum Quintum Historiae Ecclesiasticae
Eusebii Pamphili.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14478

*Hicronymus in Catalogo de A
Bardeſanc: Scriptis infinita aduersus omnes pane ha-
reucos, qui atate eius nullaverant. In quibus clarissi-
mus ille eſt & fortissimus liber, quem M. Antonio de
ſuo tradidit. Dubitari tamen potest utrum Anto-
nius Imp. an potius aliquis ex Bardeſancis fodalibus
hic intelligatur. Neque enim veriſimile eſt, Bardeſanc
libros suos Syro ſermone scriptos Imperato-
ri Romano nuncupasse. Adde quod Eusebius in
libro 6. de præparatione Bardeſancum dialogos suos
fodalibus ac familiaribus nuncupasse significat. Ubi
& luculentissimum afferit fragmentum ex illo Bar-
deſanis libro de fato: ex quo colligitur Bardeſanem
in eo libro cum Philippo quodam eſſe collo-
catum.*

HENRICI VALESII
A N N O T A T I O N E S
IN LIBRUM QUINTUM
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
EUSEBII PAMPHILI.

In Proæmium.

B Soteri successisse scribit. Quod quidem in Chronico confert in annum 16. Antonini. Vide Baronium ad annum Christi 179. Certe auctor Chronicorum Alexandrinus, martyrum Pothini & reliquorum designat anno 16. Antonini.

<sup>τὸν τὸν μαρτύρων συνεπίσημον. Sic Eusebius vocare fo-
let librum suum de Martyribus, eo quod nihil aliud
est quam collectio Actorum. Ita in libro 4. c. 15.
sub finem: οὐδὲ ταῦτα παραπέμψομεν τοις τοπογράφαι-
ς συνεπίσημοι μαρτύρων εὑρίσκεται. Vide infra cap. 21. ex quo patet scriben-
dum hic esse μαρτυριών τυπογράφη.</sup>

τεκνα Θεων πελτηματος; Nicephorus in cap 16
lib. 4. pro his verbis habet: της καθ' ιημας πολιτειας,
id est, *Res publica Christiana*, ut interpretati sumus.
At Christophorus non divinam vivendi rationem
verum, quod non placet. In codicibus nostris Maz.
Med.Fuk. & in Sav. ita scribitur hic locus: αδη γιανα
πικανας ιημας πολιτηματος, &c. quamquam in
Med. vulgata lectio ad marginem apposita est.

In Caput I.

oi ē Bībīy y. Δωρεώνω. Duplex hic quæstio ori-
ar. Prima, cur hæc Epistola scripta sit conjunctim
duabus Ecclesiis, Viennensiac Lugdunensi. Al-
tera, cur Galli Græcè scribant ad Ecclesiæ Asiæ &
Iriyæ, & ad Eleutherum Romanæ urbis Episco-
pum. Quod ad primam attinet, hoc idcirco fa-
mum exissimo, quod Ecclesiæ Viennensem ac
Lugdunensem, non modò loci vicinitate, sed et-
iam mutui amoris vineulo conjunctæ erant. Et cum
eadem perfectione simul decertassent, Episto-
lam de suis Martyribus simul & conjunctim scri-
erunt. Adhaec utraque provincia sub unius Prä-
fatis jurisdictione, tunc quidem temporis videtur
isse; ut ex eo concipiatur, quod tam Viennenses
tam Lugdunenses, ob fidem Christi à Präside
comprehensi & damnati esse dicuntur in hac Epis-
tola. Hæc igitur causæ sunt, cur conjunctim scri-

pserint Viennenses & Lugdunenses. Nam quod pserint Viennenses & Lugdunenses. Nam quod A cuiusmodi hic fuerit Rector provincie Lugdunensis. Evidem existim Legatum Cæsariss. Moverit me primò, quod hic mentio fit Tribunum militum. Id enim optime convenit Legato Cæsari, qui rem militarem curabar. Deinde in veteris inscriptione quam refert Gruterus pag. 427. Legatus Imp. Nervæ Trajani Cæsaris Aug. provincie Lugdunensis nominatur. Denique Spartanus in Sevro, Lugdunensem provinciam, per Legatos Cæsaris administratam fuisse imperante M. Antoniote statut. Sic enim scribit de Sevro: *Deinde provincias Lugdunensem Legatus accepit. Ac forte in hac Lugdunensem Epistola Severus intelligitur. Fuit enim Legatus provincie Lugdunensis Iohannes Marco. Sed & Junius Blæsus, quem Rectorem Gallia Lugdunensis vocat Tacitus in primo historiarum, Legatus fuit. Argumento est legio Italica & ala Taurina Lugduni tendens, quas regebat Blæsus. Fuit etiam Vitrasius Pollio Legatus provincie Lugdunensis temporibus Imp. Hadriani, ut patet lego 15. D. de excusatione.*

Fab. 155. παὶ μόνοις οἰκεῖοι. Christophorus ad fiducia publica interpretatur, quod non probo. οἰκεῖοι enim non nisi de privatis domibus dicuntur, à quibus tunc arcebantur Christiani, id est, ab eisdem amicorum, propinquorum, opificiis. Neque enim affitior Rufino, qui Christianos in suis ipsorum domibus habitare prohibitos existimat.

Επιστολὴ Ποθίνου. Codex Mediceus adverbium addit hoc modo: ὅταν Επιστολὴ Ποθίνου. Neque aliter codex Maz. Fuk. & Savilianus.

*εὐγέλεια. Non possum probare interpretationem Langi & Christophorsoni, qui εὐγέλειας carceres vertunt. Hic enim primo loco recensentur injuriae & mala, quæ à conferta populi multitudine inferebantur Christianis. In quibus carcer locum habere non potest. Judicum quippe non populierat, reos carceri mancipare. Rectius ergo Rufinus vertit: *conclaudi, se ab illis, ac lapidari, & conclaudi, patienter accipiebant.* Gentiles enim Christianos intra domos suas concludebant, dum à foro & balneis eos arcerent, nec in publicum prodire sinerent, ut supra dictum est. Infra tamen εὐγέλεια pro carcere sumuntur.*

*προστάτων τῆς πόλεως ἡγεμονῶν. Magistratus municipales intelligit, qui etiam duumviri dicebantur. Quamvis autem ἡγεμονῶν seu potestatis vocabulum, fere de majoribus Judicibus dici solet, qui habent ius gladii, ut docet Ulpianus in titulo de Jurisdictione, & de verbis significationibus, tamen de Magistratibus etiam municipalibus usurpat, qui habebant modicam coercionem, ut loquuntur Jurisconsulti. Sic apud Juvenalem: *Gabiorumque esse potestas. Infra ubi de Pothino, πολιτικαι ἡγεμονῶν dicuntur.**

τὸν ἤγειρον. Presidentem vertit Rufinus: quæ vox generalis habet significationem, perinde ac Graeca. Omnes enim provinciarum Rectores ita appellantur, seu Procuratores sint, seu Proconsules, seu Legati Cæsaris. Dubitari itaque potest,

Moverit me primò, quod hic mentio fit Tribunum militum. Id enim optime convenit Legato Cæsari, qui rem militarem curabar. Deinde in veteris inscriptione quam refert Gruterus pag. 427. Legatus Imp. Nervæ Trajani Cæsaris Aug. provincie Lugdunensis nominatur. Denique Spartanus in Sevro, Lugdunensem provinciam, per Legatos Cæsaris administratam fuisse imperante M. Antoniote statut. Sic enim scribit de Sevro: *Deinde provincias Lugdunensem Legatus accepit. Ac forte in hac Lugdunensem Epistola Severus intelligitur. Fuit enim Legatus provincie Lugdunensis Iohannes Marco. Sed & Junius Blæsus, quem Rectorem Gallia Lugdunensis vocat Tacitus in primo historiarum, Legatus fuit. Argumento est legio Italica & ala Taurina Lugduni tendens, quas regebat Blæsus. Fuit etiam Vitrasius Pollio Legatus provincie Lugdunensis temporibus Imp. Hadriani, ut patet lego 15. D. de excusatione.*

*οὐτοὶ οἰκεῖοι. De quo Gregorius Turicensis in libro primo historiarum Ecclesiastice cap. 29. & rursus cap. 31. de Ecclesia Bituricensi loquens subbet: *Leucadum quendam primum Galliarum Statorem, qui de stirpe Veti Epagathus fuit, quem Leucadum passum pro Chrysostomino superius memoraverunt, & pererunt. Qui locus aperte ostendit, Epagathum nobilitate generis inter Lugdunenses eminere. Sed & Epistola ipsa id satis superque testatur his verbis: ἦγερτο πάντας. Porro hujus martyris nomen cum duplice scribi debet, ut habet codex Maz. & Fuketianus. Etenim nomen Romanum est Vettius apud Ciceronem & Juvenalem; idque praemonuit fuit Prætextati. Certe in manuscripto Ratisbonensi codice Vettius Epagathus dicitur.**

*πατρίτητος χειρονοῦ γραμματεῖον. Magister Christophorus hunc locum interpretatus est, qui Epagathus exinde ab omnibus vocatus fuerit ponus Christianorum. Nostram autem versionem confirmat Rufinus, & quæ sequuntur verba: *πατρίτητος, &c. quæ stare omnino non possunt nisi ita interpretari ut fecimus.**

*πλέον τῷ Ζαχαρίῳ. Jam supra Epagathum comparavit cum Zacharia Sacerdote, de quo Lucas Evangelio cap. 10. iterum nunc alludit ad illam quæ leguntur in fine dicti capituli: *Ei Zachariam plenus est Spiritu sancto. Porro Spiritus sanctus δέσποτος dicitur in Evangelio, id est, advocatus, qui scilicet postulat pro nobis gemitis inenarrabilis, ut ait Apostolus. Ita Tertullianus in libro de Jejunis, de Spiritu Sancto loquens: *Quapropter, id est, advocatus, ad exorandum judicem, hismodi officiorum remedia mandabat. At Rufinus cum hoc non intelligeret, ita vertit: Ille vero habens in seadvocatum pro nobis Iesum, hoc nomine meritis honorari: Sancti presbyteri Zacharia, qui erga Sancti plenitudinem charitatis ostenderat, secundus exemplum. Quæ præbuit Adoni Viennensi, & Usuardo, & Norberto, qui in suis martyrologiis quadraginta & octo Martyrum Lugdunensem nomina recentes, Zachariam presbyterum secundo loco nominant, post Pothinum Lugdunensem Episcopum. Quæ si Graecum huius Epistolæ exemplar confabulatur.***

sent, animadvertisserent profecto, ζαχαριας προβούντιον hic dicitur, non Zachariam presbyterum Lugdunensis Ecclesiae, sed Zachariam sacerdotem, patrem Joannis Baptista. Quem quidem Lugdunenses in hac Epistola προστίθενται id est, Seniores appellant, Epagathum juvenem ei comparantes. Ceterum hic error Adonis & reliquorum in Zacharia martyris nomine, facit ut dubitem de ceteris nominibus Martyrum Lugdunensium, quae ab illis ibidem relata sunt.

τὸ πληρωματοποιόν τοῦ αὐτοῦ πάτερος. Alludit ad illud Servatoris nostri dictum in Evangelio: Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro fratribus suis.

diuīpōrto. Metaphora videtur esse ab Athletis, qui antequam certamen iuirent, examinari solebant ac probari: ut ingenui, utrum etiam Athletice essent. Et ij quidem qui ad certamen admittebantur, dicebantur εἰκόνεις θεών. Qui autem repudiabantur, εἰκόνεις θεών. Examen autem ipsum vocabatur διαίρεσις, ut ex hoc loco colligo. Plena certe est hec Epistola vocabulis à re Athletica translatis. Quid et loci hujus lectio ipsa indicat, & nos infra ostendemus apertius.

τὸ ιερόν. In codice Regio legitur: οἰκέτων, quod verbum mihi nequaquam negligendum videtur. Cum enim rarius sit & inusitatius quam ιερίου, facilius τὸ ιερόν mutatum est in τὸ ιερῖνον, quam hoc in illud ιερόν igitur hic passim fumatur pro ιερῷ οὐδεν. id est, abortivi facti sunt, excusilliunt, ιερόν ματαίον. Que metaphora iterum usurpatur infra, ubi agitur de lapsis.

οἰκέτης λόγιος εἰς τὸ ιερόν. Ex Ecclesia scilicet Viennensi & Lugdunensi. Hęc autem verba primis notanda sunt, ex quibus manifeste apparet, Viennensem Ecclesiam perinde ac Lugdunensem, sicut tunc Episcopum habuisse. Quippe Ecclesia ab antiquis Scriptoribus non dicitur, nisi matrix, quam Cathedram vocamus. Ad Vienensis in Chronico, Iustum tunc temporis Viennensis Episcopum fuisse dicit, eundemque diuturno exsilio maceratum palmarum mattyrii retulisse. Porro verbum οἰκέτης Christophorus vertit: eximerentur, Langus: deligerentur. metaphora videtur esse a fructibus qui decerpuntur.

οἰκέτην. Hęc vox non solum propinquitatem generis designat, sed etiam amicitiam ac benevolentiam. Interpres Nicephori etiam humanitatem addidit, non contentus necessitudinis vocabulo.

διεργοτονούσιον. Codex Regius ιφ' ίμιν. τὸν θεοφόρον. Recte Rufinus blasphemiam adversus Christianorum religionem intelligit. Quod plane confirmatur verbis proxime antecedentibus οἰκέτην. Cum enim servi Christianorum, metu cruciatum perterriti, infanticidia & incestos concubitus de Christianis confessi essent, studebat Satanás, ut Christiani qui comprehensi fuerant ejusmodi calumnias in religionem nostram jactarent. Quippe judices omni tormentorum genere Christianos urgebant, ut Thyestes qualdam cenas & incestos concubitus apud se peragafaterentur. Quo spectat illa vox Blandina, in mediis cruciatibus nihil aliud proloquentis quam Christiana sum: nihil apud nos mali geritur. Potest etiam illud οἰκέτην-

referri ad decem illos, qui initio persecutio- nis capti animum despoderant. Christophorus blasphemiam contra nomen Christi intelligere maluit.

οἰκέτον διάκονον αὐτὸν βίβεντες. Rufinus Sanctum Diaconum Viennensem interpretatur: quod est ambiguum. Neque enim Sanctus fuit Diaconus Viennensis Ecclesiae, ut quidam hac Rufini versione induci existimarent. Certe Lugdunenses in hac Epistola id non dicunt: sed tantum affirmant illum Vienna oriundum fuisse. Fuit igitur hic Sanctus patria quidem Viennensis, Diaconus autem Lugdunensis Ecclesiae.

εἰκόνα πατρῶν. Russinus vertit: officium, milites. Nam Graeca vox utrumque significat, tam officiales seu apparitores Judicum, quam milites: ut fuisse ostentari sumus ad libros de vita Constantini. Hic vero milites malum intelligere, cum supra mentio fiat Tribuni militum.

τοποφορία. Codex Med, Fuk. Savil. & Maz. Διέργαστον ἔχει, habent, quod magis placet.

τὸ πλειόνον. Amplector scripturam codicis Medicæ & Maz. Fuk. & Sav. in quibus legitur οἰκέτων τὸ πλειόνον. Id est, ob assiduitatem & gravitatem tormentorum. Nam quod ex Gruteri libro proponitur οἰκέτων, vanillima conjectura est. Paulo post, ubi legitur οἰκέτης ματινεῖς εἰχον, codex Medicæ & Maz. Fuk. & Savil. vocem interterit hoc modo: οἰκέτη ματινεῖς εἰχον. Quod est elegans.

εἰς τὸν ιερόν. Alludit ad cap. 7. ex Joannis Evangelio, in quo legitur: Flumina de venire eius fluent aqua viva.

οἰκέτας μέτων. Contractum & incurvum malum verteere, quam distractum & divulsum, ut initio verteram. Hoc enim esset οἰκέτας μέτων. Contractum autem intelligere præ magnitudine tormentorum. Nam quin ecclœs torquebantur vehementius, caput incurvare cogebantur, ut docet Am. Marcellinus, cum ait: vel sub ecclœo caput incurvov, aut ieiunio carnificis torvi substravit. Inepte Christophorus nus contractum in ringas corpus interpretatus est.

φλεγματῶν τῶν σωμάτων. Scribendum videtur οἰκέτας μέτων, ut legit Rufinus.

διεργατική. In codice Medicæ & Maz. Fuk. & Sav. & apud Nicephorum legitur αἰσχυλή, quæ proculdubio vera hujus loci scriptura est. Opponitur enim διεργατική, αἱρεψάδη illis quæ supra dixerat de toto corpore Sancti Diaconi contracto atque incurvato. Itaque hic locus superiorem expositionem nostram plane confirmat.

οἰκέτης βλασφημia. Christophorus blasphemiam adversus Christianum intellexit. Videndum tamen est, ne hic quoq; blasphemia adversus religionem Christianorum intelligatur. Certe qua lequantur verbis huiusmodi penitus evincunt. Sequitur enim διαγνώσκων τὰ θανατηπινῶν. Porro haec mulier in MS. Maz. ac Med. βιοῖς dicitur non βιοῖς. Sie etiam vocatur in Fuk. Rufinus hanc cum Blandina videtur confusisse gravierrore.

αὐτὴν τοικοστασίας. Longem iot est lectio quam reperi in codice Maz. & Med. Fuk. & Savil. τοικοστασίας. Sic vocantur à Lugdunensis Gentiles, qui Christianam Religionem calumniantur: vel certe lapsi, qui præ cruciatum vio-

lentia infanticidia & incestus à Christianis admitti fassi erant.

τὰ ταῦτα τὸ διάταξεν τὸν ποστόν. Superiori libro ubi de Justini martyrio dictum est, observavimus εἶναι αὐτὸν ἀπό τῶν Ελλήνων, quem Latini appellant nervum. Id plane confirmat Rufinus qui hunc locum ita interpretatur: *Ac septimo (ut dicunt) puncto in nervo pedes, contra quam credimus est, distent, in intimo paenarum loco deperirent.* Has diatases τὸν ποστόν optime expressit Prudentius in versibus quos super citavimus.

Lignoque plantae inserit,

Divaricatus cruribus.

Porrò hujus supplicii hæc videtur fuisse forma. Truncus fuit ligneus, quinis hinc & inde foraminibus certo invicem spatio divisus excavatus. In hæc foramina tanquam in ocreas quasdam, pedes inferebantur noxiōrum, & vinculis seu nervis astringebantur, ut ex Aratoris versibus colligitur, quos supra retulimus in annotationibus ad librum 4. Et Rufinus quidem hæc foramina vulgo puncta appellata esse testatur, quod confirmat locus ex passione Chrysanti & Dariae, quem ibidem adduxi. Sed quod Rufinus septimum punctum dixit, vix credibile mihi videtur. Certe Eusebius hoc loco quintum duntaxat foramen dixit: & alii in locis hunc numerum foraminum nonquam supergressus est.

διὰ τὸν προεργάτην. Hoc loco verbavidetur esse transposita. Sic igitur legendum puto: *διὰ τὸν ιγκεπτίλον σωματιλον αἵστιαν.* Et paulò postibile legitur: *διὰ τὸν ιγκεπτίλον τὸν μαρτυριακὸν θεούταν,* scribo προεργάτην. Porrò hoc Pothini martyrium elegantissime describit Eucherius Lugdunensis Episcopus in sermone de S. Blandina: *Præstitū inter ista divina providentia, ut in tantis patria sacrificiis, etiam Pontifex non defasset. Raptus ad impiam quaſtionem grandavis & plenus dierum P. pater noster Pothinus, Ecclesia huius antistes, & pro eruditioſis ut credimus merito, gregi suo iungitur. Ac post Domini corporis sacrificium, profanis iuribulibus novam de se hostiam Christo oblaturus infertur. Senilis infirmitas per injurias & afflictiones furentium ministrorum ita celerem sortitur exitum, ut intelligeres ad tempus illud soli martyris reservatum.*

Pag. 160. *Ιορδαὶ ἐν τῷ εἰρητῷ.* Codex Medicæus habet εἰς τὸν εἰρητὸν, nec aliter codex Maz. Fuk. & Savili.

οὐαριαὶ μὴ γενόδε. Notandum est quod ajunt Lugdumentes, raram adhuc in Ecclesiis eiusmodi indulgentiarum usum fuisse erga lapsos. Nempe quia ad hoc usque tempus pauci admodum lapsi fuerant. Id taque ceſante morbo, nihil opus erat hujusmodi medicina. Subiectis autem persecutionibus, hoc remedium crebrus usitatum est.

ιαζαὶ προσταταῖς. In codice Maz. & Fuk. Savili & Medicæo legitur προσταταῖς, quam Icripturam secutus videtur Christophorus. Hoc est quod ante dixit: *καὶ τὰς προσταταῖς: dum scilicet ē carcere procedunt utque ad tribunal.*

ἐν κροκωτοῖς λεπτοῖς προπεποιηθέντες. Alludit ad locum qui est in Psalmo 44. & paulo alter hodie legitur προπεποιηθέντες scilicet. Sed melius est προπεποιηθέντες. Mos enim erat, tunicarum fimbrias variegare, ut testatur Amm. Marcellinus in lib. 14. *ut longiores fimbria tunica perspicue luceant, varie-*

A *ta e liciorum effigiate in species animalium mulier-*
mes. Certe in codice Med. & Maz. scribunt τρι-*καλμίνος, nec aliter Fuk.*

ιωνδιανδοτετραγενεῖον. Alludit ad verbū Pa-*li Apostoli, *Christi bonus odor sumus,**

τὰ μαρτύρια τούτοις. Verbaliter videtur εἴτε
τὰ εἴδοντα μαρτύρια εἰστάντα.

εἰς τὸ δημόσιον. Hoc nomine amphitheatum si-
detur intelligi. Neque enim referri potest ad *στά-*
τινον, οὐ τὸ δημόσιον. Ita enim legitur in codice Med. Maz.
Fuk. & Savili. Quod si δημόσιον referretur ad *στά-*
τινα, dixisse εἰς τὸ δημόσιον τὸν κόπον. Οὐ por-
to eleganter amphitheatre manus, in his epilo-
ga vocatur publicum Gentilium inhumanitatis
etaculum. In eo siquidem loco Gentiles fun-
tum in Christianos, tum in reliquos bestiarum
belluinae savitiam publicè spectandam exhibi-
bant.

τὸν διετομαχιῶν μεταξὺ διδούλων. Hujus loci sum non assecuti sunt Interpretes. Sensus autem est, Præsidem seu Legatum provincie Lugdunes-
sis, spectaculum ferarum extra ordinem populo
præbuīste, constituta ad id die, propter Christi
nos quos ad bestias damnaverat. Erant enim apud
Romanos ordinarii ac solemnes munerem dies,
qui in mensis Decembrem incidebant, ut in
Calendario Heruvarti. Extrahos dies non habebant
munerarii ac duumviris quibus hujusmodi ordinum
onus erat impolitum, spectacula ferarum populo
exhibere, ut docet Epistola Ecclesiæ Syri-
ensis de martyrio Polycarpi, qua superius relata
est in libro 4. Verum majores Judices qui iug-
dii & ad bestias damnandi habebant, hujusmodi
ritiana spectacula, quoties ipsi libitum erat, exhibebant, ut cum populi volupte noxios ē modo
tolerent. Cujus rei exemplum illustre est in Actis
Martyrum Tarachi, Probi & Andronic. Na-
cum Maximus Proconsul Ciliciz eos ad bestias
damnasset, advocans Terentianum Sacerdotem
Ciliciz, jussit ei sequenti die munera edenda cura,
ut legitur in cap. 10. eorundem Actorum.

διὰ πλειστὸν ἡδελφόν. Jam supra monimus
multas hic translationes esse à Athletica, inventas
numeranda est vox εἰδῆς. Solebant enim Athleti
qui in ludis certaturi erant, fortio educi. Quod
quomodo fieret, docet nos Lucianus in Hemer-
mo. Cistella erat argentea, Deo certaminum
di sacra, in quam conjectabuntur fortis feccellæ
breves. In duabus inscripta erat littera A: in una
duabus B: in aliis item duabus Γ: & sic deinceps.
Tum Athleta fortis cista educabant. Quibus A
obvenisset, ij inter se committebantur primum hoc
pugnaturi. Eratque hic εἰδῆς εἰδῆς. Simili-
ter qui literam B: eduxisset, secundo loco inter se
certabant. Ita fors & urna suum cuique adver-
sarium adsignabat. Is qui adversarium suum vice-
rat, non statim coronabatur. Sed cum aliqui
adversarios item suos vicerant, iterum pugnaturi
componebatur, donec unus omnium victor lo-
peret. Quam in rem pluribus opus erat formi-
nibus. Hinc est quod in inscriptione Farnesia-
na, quam refert Gruterus pag. 314. Asclepiades
quidam Pancranciaſta, in multis certaminibus
victor.

victoriā retulisse dicitur, τὸ δὲ στέπον καὶ τὴν μετά-
σπον οὐ διέτροπον καλῶς σύνεστι τὸ διάταξις ἀρχῆς. Id
est, post primam aut post secundam fortūnēm, se-
cundo vel tertio supereris adversariis. Id enim usu
veniebat, ob eam rationēm quam dixi, quoties
plura erant paria Athletarum. Quippe vīctores in-
ter se compenabant, & secunda inter eos fiebat
fortū, ac rufus tertius; donec vīctoria ad unum
rediisset. Et hoc est, quod in hac Epistola dicitur
ἡ πετόντων κλήρων. Ad hanc Athletarum fortēm re-
ferenda sunt ea, quæ habes in principio hujus Epi-
stole de Epagatho, ἀρελάθην καὶ αὐτὸς εἰς τὸν κλῆρον τὸ
μαρτύριον.

*rat̄ dīz̄ēd̄ōn̄ f̄ māz̄īz̄w̄. Musculus vertit verberū
illationes. Christophorus trajectiones. Dictum
videtur pro rat̄ c̄ f̄ dīz̄ēd̄ōn̄ māz̄īz̄w̄, id est, verbera
illa dum traducuntur in pompa.*

εσ ταῖς μορμαχίαις. Codex Maz. Med. & Fuk. ha-
bent μορμαχίας.

ση πολλαν καιρων ευεισεσσα. Scribendum est ευ-
εισεσσα, ut supra. Atque ita legitur in codice Me-
dicico & apud Nicephorum. Vide Petrum Fabrum
in libro primo Agonistici cap. 24. Porro notandum
e blandianam, utpote servam, cruci affixam fuisse,
quod erat supplicium servorum.

περιτελλεις κανονικης θεμοθεσης. Solebant olim gladiatores & bestiarii , antequam certamen obirent, per ora populi circumduci. De qua pompa loquitur Lucianus in Toxari , ut notavit Salmasius in notis ad Julianum Capitolinum pag. 91. & Cesaubonus; post Lipsium in Saturnalibus, qui locum Quintiliani ex declamatione nona eō spectantem primus adduxit. Id autem fiebat non solum in iis qui seipso ad ludum auctoraverant, sed in reis quia ad ferrum aut bestias damnati erant. Matrialis :

Traducta est gyris, nec cepit arena nocentes.

et propterea iuxta Certo. Id est, dextram lapsis portarunt, & medicinam adhibuerunt, & pro iis intercesserunt. Id enim solabant martyres, ut ex Cypriano didicimus.

*av. m. p. s. w. t. Dudum conjecteram scribendum es-
f. c. m. p. s. w. t. Postea vero in codice Regio ita su-
per scriptum inveni eadem manu. Quinetiam Chri-
stophorlonum ita legisse appetet.*

ἰχθύαντος. Hoc verbum tam actiūe, quam passīe sumi potest. Et Nicephorus quidem actiūe dictum intellexit. Sic enim hunc locum interpolavit, *καὶ ἵχθυαντος τὸ μὲν θέλων τὸ διάβατον.* Metaphora est ab oleastro, qui insitus dulcescit, de propria Paulus Apostolus. Sed & passīe sumi potest, & quidem commōde, ut mihi videtur. Id enim sibi volunt, Lugdunenses nomen Christi, quem lapsi negaverant, dulce de cetero ipsis fuisse. Paulo posuit pro *ἴχθυσι*, Codex Medicus & Mazari-nus *ἰχθύεσσι* habent. Sic etiam codex Fuk. & Savili.

*ἀπομυτανεθλω. Hanc vocem non intellexit
Christophorus, qui tympanis torquere verit.
Quid hoc verbum significet. jampridem docuit suo
Viliomatus in libris adversus Robetum Ti-
tium.*

Abris ex omni Gallia conventus Iudorum causa fiebat Lugduni, ad aram Augusto sacratam. Dicta autem fuerat hæc ara Julio Antonio & Fabio Africano Coss. Calendis Augusti, ut scribit Suetonius in Claudio. Eos Iudos adhuc sua ætate manisse scribit Dio. Ex his colligitur martyres Lugdunenses mense Augusto passos esse. Quod autem Ado, Uuardus, Beda, Nothkerus aliqui natalem Lugdunensis martyrum conferunt in diem quartum Nonas Junii, nihil movere. Diu enim post illorum necem, cum illorum reliquias inventa fuissent, hic dies potissimum electus est, quo omnium simul memoria celebraretur; cum tamen non uno eodemque die omnes passi sint, ut ex hac Epistola constat.

τῷ μαρτύρῳ χρεῖ. Hoc loco codex Medicæus me- Pag. 163.

Bonior est Regio. Scriptum enim habet τῷ μὲν ἀνθετῷ
& sic Nicephorus quoque scriptum habet. Quam
lectionem alter illo profrastare, ex iis quæ supra di-
ximus, liquido patet. καὶ οὕτω etiam legitur in codice
Maz. & Fuk. & Saviliano.

Maze & Paul & Savinio, 16.
βλασφημοῦται ἐν διάβολῳ. Hoc loco βλασφημοῦται
idem valet ac βλασφημεῖται ποιῶντες. Quia loquendi
forma usitata est in sacris libris; ut cum dicitur in Ev-
angelio: Viri Ninivitae surgent & condemnabunt
vos in Iudicio. Id est, condemnari facient. Et
Musculus quidem veritatem hoc modo: per vitam sua con-
versationem viam Dei blasphemantes, Christophorus
Ionus vero interpretatur: viam veritatis consumelitis
afficiens. At Niccephorus cum haec non intellige-
ret, locum interponavit.

*Omnesque patres. Rufinus vertit: qui à
Preside in medium statui iussus. Musculus autem ita
vertit: Urgente vero Prende, &c, quem secu-
tus est Christophorus. Possis etiam ita ver-
tere. Quod cum animadvertisset Praef., &c. Mihi
tamen magis arridet Rufini versio. *Omnesque* enim
proprie est sistere coram judice, quod etiam *omnesque*
dicitur.*

*reꝝ gloriſt̄. Eodem verbo superius uisit̄ sunt
Lugdunenses, ubi de Sancto, Maturo & Blandi-
naloquuntur. Ac Rufinus quidem hoc loco ver-
tit jugulati sunt. Musculus cāsi sunt. Christophor-
onus gladio feriuntur. Ego verò malim vertere gla-
dio confosci sunt. Mose nim erat, ut bestiarii à con-
fectore trucidarentur, quemadmodum notavi su-
pra ad martyrium Polycarpi. Eusebius in libro
de martyribus Palæstina cap. 11. de Hadriano
martyre loquens, qui ad bestias damnatus fue-
rat, ~~lē~~ morti ~~lē~~ Candens & mārta tūtor z̄pēi nātā q̄-
dēs, triānūs, & paulo post de Eubulo scribens cō-
martyre: mārta r̄c dñsas būluc r̄c s̄p̄t̄p̄t̄ dñsia sp̄b-
w̄. Ex quibus verbis plana conficitur, r̄c dñsas
idem esse oīud ~~lē~~ mārta q̄d uigas.*

καρδιαν φυλακώσθε τοῦ Θεοῦ. Rufinus hunc locum longa circuitione verborum exposuit hoc modo: *Intra seipsum semper cum Deo loquente, & in lantibus ejus ac precibus permanente.* Optime. Nam oratio nihil aliud est quam ἐγκίνει πρὸς τὸν Θεόν. & ita cum definit Clemens Alexandrinus, cui consentit Proclus Philosophus in libro 2. Commentariorum in Timaeum Platonis pagina 64. ubi de preicatione elegantissime differit ex Porphyrio.

Pag. 164. τῇ ιχάτη μίμρᾳ η μονομαχίᾳ. Ex his patet munus gladiorum per aliquot dies præberi solitum esse Lugduni in illo celebri mercatu & conventu totius Gallie ad aram Augusti. Hinc est quod supra dixit de Matro & Sancto: ἀπὸ πατερῶν τοῦ εὐτοῖς μονομαχοῖς ποιεῖσθαι αὐτοῖς θεαταῖς φύρωγος τῷ στόμῳ. Præter hæc munera gladiatoria, datus præterea fuerat à Praefide dies spectaculi ferarum propter Christianos, ut nominatio dicitur in hac Epistola, τῆς ἡ θεοφορίαν ἡμέτερης δημοσίου τοῦ μετρίου διδούμενη. Neque enim hac inter se confundenda esse existimo, μονομαχιας scilicet & θεοφορίας, quamvis Latini uno muneric vocabulo utrumque spectaculum comprehendant. Si quis tamen μονομαχιας & θεοφορίας hic pro eodem summi contendat, equidem non magnopere repugnabo. Certe in Gestis Praefidalibus sanctorum martyrum Tarachi, Probi & Andronici, gladiatores sumuntur pro bestiariis. Sic enim scribitur cap. 10. In prima muneric editione, cum multa ferarimissa essent, multorum gladiatorum corpora qui multis horis cum bestiis pugnaverant, devorata sunt. Paulo post tamen gladiatorum munus à munere ferarum ibidem distinguitur his verbis: Maximus proconsul indignans iubet ediri gladiatorum munus, qubus mandarentur in primis Christianos martyres gladiis confodi. Sed & Cyrillus Hierosolymitanus in prima catechesi Mystagogica, μυρμεζεῖν dicit de bestiariis, & Chrysostomus in Homilia de Jona pag. 661. εἰ θεοῖς πυντίου μιλλούτες. Quod idem est, ac si dixisset θεοῖς μονομαχίᾳ.

μετὰ τὸν αὐτὸν, επιτίτανον οὐκέτι Rufinus. Idem
plane est quod supra vocavit ferream cathedram,
cui impositi martyres, tanquam in fortagine tor-
reabantur. Sic enim supradictum est de Matro:
Ἐπειδὴ πάσι τοῖς οὐρανοῖς καὶ Γηῖς πάντας, οὐδὲ τοῖς πρωταρχούσι τά
σιν πάντας, &c. Mos enim erat, ut Christiani ante-
quam bestiis objicerentur, in hujusmodi cathedra
suppositis prunis ardentibus federent, ut paulo ante
legitur de Attalo.

iratoꝝ avānſeſta. Inter voluptates amphitheatralis ſpectaculi hæc erat, ut taurus in arenam produceretur, cui in furorem concitato noxios homines reticulo inclufos objiciebant; quos ille velut pilas in alcum jaectabat. Notissimi ſunt hac de re Martialis versus:

Taurus ut impositas iactat ad astra pilas.

Antiquum serpentem verit Rufinus, dæmonem scilicet rectius hoc modo designari existimans. Certe Græcavox etiam serpentem significat. Unde & theriace dicitur. Sic paulo infra d'īng pro diabolo sumitur, ubi Musculus viperam Verit-

τοῦ μοιον εἰς ἡμᾶς ἀδίκων ὑπερβαντούμενον μη. Re-
ctius in codice Maz. Medicæo & Fuketiano scri-
bitur ἀδίκοις : quod equidem valde probō, nisi quis
malit legere τοὺς ἀδίκους εἰς ἡμᾶς ἐμοίσας ὑπερβαντούμενον
μη. De injusto erga se gentium odio perfusa
querebantur Christiani. Tatianus adversus Græ-
cos, pagina 149. καὶ μὴ δέ το μετέντελον, νέον
μάκτε.

Ex capite ultimo Apocalypses versu xj. ubi pro ἀρουρᾷ ἀρουράτῳ hodie

A legitimā dicitur & admissa est. Simile quid legiuit in cap.
12. Danielis. Citatur hic locusa Fausto Recens, qui
vulgo Eusebius Emissenus inscribitur, in terrore
tertio ad monachos : *Et ejusmodi anima, cum illa*
sententia : Peccator adscit ad peccandum. Quamne
carissimi refugientes, illam potius teneamus que dicunt
& sancti abducant sacrificetur.

¶ nō dē lō Θρακιωνά. Ita codex Regius & Nic-
phorus. Sed tres reliqui codices Mazarinus, Medi-
cæus & Fuketianus scriptum habent lō Θρακιωνά.
Et paulo post in iisdem codicibus legitur επί την
τάνειλ αυτοῦ Λύχης, non αἴσθοτο, ut ex Regio tra-
plari edidit Stephanus.

οὐ τε αὖ, οὐτε ἐπειδή. Hac verbanon habent in
tribus codicibus Mazarino, Medicæus & Fuket.
Solus codex Regius ea retinet, cui adstipulans
B Rufinus & Niciphorus. Nam Rufinus quidem
ita verit : *Apud nos verò impens luctus habebamus,*
*precipue quod non possemus corpora huius traxer-
imus quibus nec noctis tempore aliqua ad hoc ap-
poriunatis præbebatur : neque munieribus suaderemus ca-
stodes, neque precabimus, ant illo alio genere cepimus.*
Niciphorus verò locum hunc ita expressit : οὐ τε
nō ιψε καθευπέρχεται, οὐτε γενοισθ μετιλθεντων πολυ
μεῖον ἐπειδή δένοιται.

*narrat p[ro]p[ter] eis t[em]p[or]e p[re]c[on]s[er]vato. H[oc] est codicis Regi
Scriptura, cui consentit Nicephorus. Sodigitum
codices Maz. Med. Fuk. & Savillii ita praeferunt ut
respondeat in eis t[em]p[or]e p[re]c[on]s[er]vato. Quam lectionem vulga
longe praeferendam duco. Cette Ruffinus non al-
ter videtur leguisse, ut ex interpretatione eius apparet.
Sic enim verit: *Incensa ossa martyrum & in fidelium
redacta, cum reliquo terra pulvere in Rhodano fu-
ciuum dispersere.**

In Caput II.

χει θεοίσιν αὐτοῖς καλλιθεάτικ. Henricus Savilius 79
ad oram sui codicis hunc locum ita emendavat: *τοιούτοις θεοίσιν αὐτοῖς καλλιθεάτικοι θεοίσιν.* Que emendatio in Genevensi quoquac-
tione apposita est ad marginem ex libro Christo-
phorsoni. Sane Christophorus locum huncia-
legit, ut ex versione ejus apparat. Sed utrum ei
conjectura, an ex fide veterum codicium ita legi-
rit, incertum est. Nostri certe codices nihil ne-
tant. Porro *αὐτοῖς θεοῖς* hoc loco significat, in
cerem iterum contrudi. Sic supra de Blandina
καταιστάσισα δοτός τέ ξύλοις αὐτοῖς θεοῖς πατάσισα δοτός τέ. Et paulo post de Atalo, *μαθαῖς ἐν τρισι κατα-*
σειν αὐτοῖς αὐτοῖς θεοῖς.

*πάσι μὲν απελογώσα το. Rufinus hunc locutus
verit. Placabani omnes, neminem accusabant. Ch-
ristophorus autem verò & ante illum Languis sic inter-
pretari maluit, defendere omnes, neminem accusare.
Quam interpretationem probare non possum. Neq;
enim in Græco dicitur ὑπέρ πάντων απελογεῖται,
sed πᾶσιν ἀπ. Sed neque martyres illi cunctos sine
discrimine defendebant, hæreticos scilicet Ju-
daeos & Gentiles. Rectius itaque Muscularis recte
omnibus rationem fidei sua reddebat. Possum etiam
vertere omnesbas se excusabant. Id enim proprietatis
ἀπολογίας. Unde Apologia sacerdotum, de qua
bus Gregorius Magnus in Sacramentario.*

κατὰ πάντας νομούς. Sic ex codice Regio edidit A confirmarent. Quod si conjicere licet, hæc illorum Stephanus. Reliqui tamen codices Maz. Med. & Fuk scriptum habent κατὰ πάντας νομούς. Id est, de omnibus victores. Nicephorus vero ita hunc locum refinxit, κατὰ πάντας νομούς, &c.

κατὰ πάντας νομούς. Novarianos intelligit, qui lapsis omnem spem indulgentiam postea precluserunt.

In Caput III.

τὸν δὲ μετὰ ποντιακὸν καὶ αλιβετὸν καὶ θεοῦ τον. Hie Alcibiades, distinguidus est ab Alcibiade illo martyrum Lugdunensium collega, de quo supra. Nam hic quidem sanctissimus martyr fuit, ut apparet ex iis quæ de illo referunt Lugdunenses. Alter vero cum Montano ac Theodoto, signifer fuit secta Caphrygarum. De quo vide caput 16. & 17. hu-
B jos libri.

τὸν δὲ μετὰ καὶ Ελευθέρου. Eleutherus Romanus urbis Episcopus, à Montanistis primùm deceptus fuit, qui falsa pietatis imagine errorem suum calide obtegebant. Adhac literis atque exhortationibus Lugdunensium martyrum impulsus ad Ecclesias Asiae atque Phrygiae epistolam scriperat de recipiendis in Ecclesiam Montanistis. Sed Istatim admonitus à Praxeia quodam Asiano, pacificas quas emiserat literas revocavit, & Aniceti successoris sui auctoritatem secutus, novam prophetiam admittere recusavit, ut scribit Tertullianus in libro adversus Praxeam: *Nam idem tunc Episcopum Romanum agnoscementem iam prophetias Montani, Priscæ, Maximilæ, & ex ea agnitione pacem Ecclesias Asiae & Phrygiae inferentem, falsa de ipsis. & Ecclesiis eorum afferendo, & præcessorum eius auctoritates defendendo, coegerit & literas pacis revocare jam emissa;* & a proposito recipiendorum *Charismatum concessare.* Baronius quidem, in hoc Tertulliani loco per Episcopum Romanum Anicetum intellexit. Verum ego Eleutherum intelligi potius crederim, tum ob ea quæ hic refert Eusebius de literis Lugdunensium martyrum ad Eleutherum datis de pace Ecclesiarum; tum ob id quod Tertullianus subiectus est de præcessorum auctoritate. Quo nomine Soterem & Anicetum proculdubio designat, qui Montani prophetiam repudaverant. Hic certe Tertulliani locus valde illustris est, & ex verbis Eusebii quæ nunc præ manibus habemus, maximam lucem accipit.

τὸς τὸν ἐπίφημον εἰρήνην οὐρανούς. Christophorus quidem hæc verba retulit ad solum Eleutherum Romanus urbis Episcopum. Ego vero ad urosque referri potu; tum ad Eleutherum; tum ad fratres in Asia & Phrygia constitutos. Consulti enim fuerant Lugdunenses & Viennenses à fratribus in Asia & Phrygia consistentibus, quid sentendum esset de pseudoprophetia illa, quæ apud ipsos exorta fuerat; quidve agendum foret Montano, Theodooro aliisque, qui per Spiritus sancti gratiam futuræ prædicere jactabant. De his igitur Lugdunenses ac Viennenses presbyteri, ad Asianos sententiam suam perscriperunt peculiari Epistolam; quam utinam hic quoque apposuissest Eusebius. Epistolam quoque martyrum ea de re ad Asianos scriptas, suis literis adjecterant presbyteri Lugdunenses, ut sententiam suam auctoritate martyrum

videtur fuisse sententia; Prophetas illos benigne tractandos esse. & ad penitentiam provocandos: ac si quidem resipicerent, ad Ecclesiam admittendos esse, ut pax inter fratres solidetur. Si vero pertinaces in errore suo permanerent, nec post frequentes admonitiones obtemperare sacerdotibus vellent, ab Ecclesia corpore abscedendos. Porro ab iisdem Lugdunensibus presbyteris Ireneus Romanus directus est ad Eleutherum Papam, cum Epistolis tam martyrum quam Lugdunensis Cleri, ut cum Eleutherio de iisdem rebus communicaret. Cum enim in omnibus Ecclesiasticis negotiis prima essent partes Episcopi Romani, merito Lugdunenses hanc controversiam ad eum detulerunt: id agentes & omnibus modis studentes, ut Episcopi Romani auctoritate quæ semper summa fuit in Ecclesia, hac apud Asiam orta dissensio sedaretur, & pax in Ecclesia restitueretur.

In Caput IV.

οἱ δὲ αὐτοὶ μάρτυρες. Blondellus in Apologiapro sententia Hieronymi cap. 8. pag. 26. negat martyres Lugdunenses dedisse literas ad Eleutherum Papam. Nam martyrium Pothini ac Lugdunensium contigisse affirmat anno 7. Imp. Marci, Christi 167. quo tempore Soter Rom. Ecclesiam administrabat. Martyres igitur Lugdunenses non potuerunt ad Eleutherum scribere, qui nondum Soteri successerat. Proinde Blondellus hanc Epistolam à Clero Lugdunensi Ecclesiæ scriptam esse contendit. Sed Blondelli vanitatem refellit Eusebius. Quid enim apertius his verbis? *οἱ δὲ αὐτοὶ μάρτυρες καὶ τοι εἰργασίαι από τοῦ τερτίου τοῦ θρησκευτικοῦ ηγεμονίας τῷ τε θεωρίᾳ κατὰ Πομπόνιον συνίστανται.* Jam ergo ruit tota Blondelli argumentatio. Cum enim martyres Lugdunenses adhuc in carcere positi scripserint ad Eleutherum Papam, qui teste Blondello Pontificatum initit anno Christi 170. falso est, quod ait Blondellus, illos anno Christi 167. passos esse martyrum.

μάρτυρες τὸν εἰρηναῖον. Baronius quidem ad annum Christi 179. cap. 53. ait Ireneum à martyribus Romanis missum esse ad Eleutherum Papam. Idemque scribit Hieronymus in catalogo. Verum ego non dubito, quin Ireneus Romanus directus fuerit ab omni Clero Lugdunensis Ecclesiæ. Proficiscentem vero martyres commendarunt Eleutherio. Adstipulatus nobis etiam Feu-ardentius, qui in vita B. Irenei quam operibus ejus præfixit, Ireneum à Pothino & reliquis martyribus Lugdunensibus adhuc in carcere constitutis, ad Eleutherum Papam & in Asiam missum esse fertur. Certe has martyrum Epistolæ de quibus hic loquitur Eusebius, vivente adhuc Pothino scriptas fuisse pro certo habeo. Neque enim credibile est post mortem Pothini Episcopi, destituta suo pastore Lugdunensem Ecclesiæ, confessores illos & martyres Christi Ireneum presbyterum tam præcul amandasse: idque in ipso persecutionis ardore. Erat enim Ireneus præcipuum lumen & decus Lugdunensis Ecclesiæ, quemadmodum ex Epistola martyrum discimus: & quo uno maxime universa loci hujus Ecclesia sustentabatur. Quare non possum assentiri Baronio nec Feu-ardentio: quo-

ruin hic quidem afferit Irenaeum Romam ad Eleutherum Papam, atque inde in Asiam ac Phrygiam literas martyrum pertulisse: Baronius vero iola ad Eleutherum Papam legatione perfunctum esse contendit. Rogatus quidem fuerat Irenaeus a martyribus & ab omni Clero Lugdunensis Ecclesia, ut literas ipsorum ad Eleutherum deferret: idque ipse se facturum promiserat, ut testatur Epistola martyrum hic ab Eusebio relata. Verum cum Pothini mors subsecuta esset, Irenaeus id prastare non potuit. Auctorem hujus sententiae ac subscriptorem habeo Eusebium ipsum. Is enim scribit, statim post Pothini neccm Irenaeum in ejus locum subrogatum fuisse. Verba Eusebii sunt: ποθεν δέ των τοιούτων γαλλίας μετρυόμενος τελεωθέντις, εἰρηναιος τοῦ ἐν λαζαρίῳ πόθενδες ἡγένετο παροντας τὴν επισκοπὴν σφεδίζεται. Quare non potuit Irenaeus martyrum literas ad Eleutherum perferre post obitum Pothini. Tunc enim Irenaeus erat Episcopus: cum martyres in suis illis ad Eleutherum literas quas Irenaeo tradiderant, illum duntaxat presbyterum appellant. Dicit hic aliquis Irenaeum ante mortem Pothini eas literas pertulisse. Verum Eusebii hanc opinionem proflus retellit. Nam in fine superioris capituli distinxit testatur, Lugdonenses Epistole suæ quam ad Ecclesiæ Asiae & Phrygiae de martyrium suorum gloriose certamine conscripserant, subiecisse alias Epistolæ, quas iidem martyres ad huc in carcere constituti, partim ad Ecclesiæ Asiae & Phrygiae, partim ad Eleutherum Papam exaraverant. Has autem Lugdonensem litteras, finiti demum persecutio scriptas fuisse certissimum est. Contra vero martyrum literas, ad Eleutherum Papam & ad Asianos, in ipso persecutio stitu, & in carcere claustris exaratae sunt, ut testatur Eusebii. Quas Lugdonenses cum aliquanto tempore spatio retinuerint, opportunum videlicet tempus ad eam legationem opprimerum: tandem sedata persecutio & pace Ecclesiæ suæ restituta, ad Eleutherum Papam & ad Asianos adjuncta Epistola suæ direxerunt. Ex quo apparet, diu post mortem Pothini illas martyrum Epistolæ Romanam atque in Asiam perlatas fuisse.

πάτρικην θεον. Codex Reg. Maz. & Fuk. habent ἀλλοθης, quibus consentit Nicephorus & Ruphinus. Sunt tamen qui hunc Pontificem Romanum Eleutherum nominant; inter quos est Nicephorus Patriarcha C. P. in Chronographia tripartita, quam Anastasius Bibliothecarius latinè vertit: & Georgius Syncellus, & vetus Interpres Irenæi in lib. 3, contra heres. Porro in codice Maz. ac Medicæo ante hac verba χαιρε οὐ Θεός, &c. paulo majoribus literis; in Medicæo etiam miniatæ scribitur επίσκοπος, spatio utrumque relieto: ut notetur hanc esse Epistolam martyrum Lugdonensem.

In Caput V.

Pag 169. *τέττη σήμερι Φεβρουάριος Μάρκος Αυρήλιος*. Graviter hic fallitur Eusebius, qui M. Aurelium fratrem fuisse ait Imp. Antonini, cum tamen unus idemque fuerit M. Aurelius Antoninus. Hujus autem adoptivus frater, non Marcus, sed Lucius Aelius Verus dictus est, ut cuncti sciunt. Verum si qui contra Germanos & Sarmatas pugnavit, & cui pugnanti repentinum imbre ad sedandam militum situm Deus

A induxit, non est Lucius Aelius Verus, sed M. Aurelius Antoninus, ut omnes historici etiam & ipse Eusebius in Chronicō; qui id factum retenit anno 14. Antonini, id est, quatuor aut quinque annis post obitum L. Aelii Veri.

τοις επιτάχυνος μαλισκών. Xiphilinus τοις δὲ μαλισκών habet & quasi Melitina nomen fuit non legio ipsius ut vult Eusebius, sed potius regio ex qua primum conscripti fuerant milites. Est autem Melitina Regio Cappadocia, inter Commagenem & Cataonia sita, teste Strabone in lib. 12, qui cum nullas habuisse urbes dicit. Postea tamen Melitina urbs exstitit fatis nobilis, quæ nova proyincia divisione facta, minori Armeniæ attributa est, ut docet Amm. Marcellinus: qui quidem tam tempore Melitinanam nominat. In codice Maz. Med. Fuk. & Saviliiano scribitur μελιτίνης, accentu in ultima syllaba,

μελιτίνης η των ιμεριπαν ινχαι. Gentiles Scopores qui hujus rei meminerunt, alii quidem, magorum incantationibus pluviam impetravit esse dixerunt: alii vero precibus Imp. Marci. Ita Cypolinus in Marco, & Claudianus in G. Constantino Honori. Quin etiam precatio ipsius verbaverunt, quibus usus est Marcus. Hanc, inquit, distractram adeo Jupiter tendo, quæ nullius unquam linguinem fudit. Themistius in oratione condita ad Imperatorem Theodosium, quæ inservientis in βασιλικωτά τοι αριττοι, Αρτεμιονιανα απεκράτει, φέτος αυτοτε πιλαρειν, αποτελεσθειν ο βασιλικὸν φροτόνον πάντων την τριγενειαν. Cuius σε κατειστα τοι ζωντις δοτηρα, εὶς ζωλια μελιτίνης η των καταδιστον Θεον τη ισχυ, αει ζωλια η δορυφελαγόνον φορευται της εργασιας. Ad hanc Themistius videlicet pictam in tabula hujus rei imaginem Imperatorem quidem in acie Deos precantem, milites vero galeis imbre excipientes, & aquam celitus misilam bibentes.

παρανομός. Jam dudum monuit Scaliger in adversionibus Eusebianis, legione fulminatricem ab hoc miraculo cognominatam non nulli, quippe quæ diu ante tempora M. Antonini ita vocata fuerit. Docet id manifeste Dio Cassius in libro 55, ubi legiones omnes enumerat. Vetus quoque inscriptio a Scaligero prolatæ, id ipsum confirmat. Quamobrem de ipso quidem miraculo pluvia à Christianis militibus imperata, & Apollinaris & Tertulliano testantibus facile credimus, legionem vero Melitinan ob id fulminatricem esse dictam a M. Antonino Imp. nondum mihi persuasit Apollinaris. Dicit forte aliquis, fulminatricem quidem legionem fuisse ante tempora M. Antonini; sed Marcum ob acceptum à Melitina legione beneficium, ei quoque fulminatricis cognomen indidisse. Verum si ita esset, secunda fulminatrix dici debuerat. Dio tamen nullam ejus mentionem facit, quamvis omnes legiones à supernotabilibus principibus conscriptas accurate recensent. Sed & fulminatricem illam in Cappadocia ita habuisse dicit, quod Melitina legioni apte convenit. In Notitia Imperii Romani, sub disponitione Ducis Armeniae recentur Praefectura legionis 12, fulminea Melitina, id est, apud oppidum Melitinanam constituta. Ex quo colligitur Melitinanam

nomen legionis non fuisse, sed oppidi, in quo legio 12. fulminea constituebat. Legiones vero à locis in quibus præsidium agebant, denominare moris non fuit, sed à regionibus in quibus erant conscriptæ. Itaque quod de legione Melitina tradit Eusebius, parum mili probabile videtur. Adde quod Rufinus hoc legionis nomen consulò, ut arbitror, prætermis; quippe qui nosset, Melitinanum nomen esse oppidi minoris Armeniæ, in quo legio 12. fulminea adhuc sua ætate prætenderet. Recte etiam idem Rufinus καθηκοντα σειρανην vertit; non fulminatricem, ut Onuphrius & Scaliger aliique appellant. Quos refellit Notitia Imperij in loco quem superius adduxi. Ceterum ut ingenuè dicam quod sentio, parum mili probabile videtur, totam legionem militum Romanorum eo tempore Christianam fuisse, quod tamen affirmare videtur Eusebius. Qui & in eo peccat, quod Apollinaris locum non protulit, nec librum ipsum, in quo hæc Apollinaris scriperat, indicavit. Sed & verba quibus totam hanc narrationem concludit, satis indicant ipsum de veritate rei dubitasse. Sic enim ait: οὐτα ταῦτα μή ὅπετις εἰδεῖται θέση. Id est, sed de his quisque pro arbitrio suo judicet.

τεματικὴ συγκλήτω προσφοράς. Hunc locum emendavimus ex manuscriptis codicibus Mazar. Med. Fuk. & Savilij, qui diserte scriptum habent τεματικὴ συγκλήτω, non ut Rob. Stephanus Regium codicem secutus ediderat πλὴν οὐκέτι τὸν γένετο, &c. Quamquam Apologeticus Tertulliani proprie non Senatu Romano, sed Præsidibus provinciarum, cunctisque Magistratibus Imperij Romani est nuncupatus. Qui quoniam c. Señau ut plurimum eligebantur, ideo dici potest, Apologeticum illum Senatu Romano dicatum esse.

τὸν Σώτερον ἀπειλεῖσθαι. Verba Tertulliani sunt hec in Apologeticæ cap. 5. *Qui sicut non palam ab eismodi hominibus panem dimovit, ita alio modo palam dispergit; adjecta etiam accusatoribus damnatione & quadam teriore.* In edito M. Aurelii quod supra retulit Eusebius lib. 4. cap. 13. pœna accusatoribus Christianorum proponitur his verbis: ὁ δὲ καταφέρει τοὺς ιγείους δικούς. Id est, delator vero pœna subjecat. Ubi notandum est, Imperatorem pœna genitus non definitissime, sed eam judicantis arbitrio permisso, ut habita ratione dignitas ejus qui delatus fuisset, & ejus qui reum detulisset, accusator à judice puniretur. Eiusdem legis meminit Eusebius infra cap. 21. hujus libri ubi de Apollonio.

οἱ καὶ ήμῶν μόνοι ἴστοραι δοκεῖ. Scribendum D. putto: οἱ καὶ ήμῶν μόνοι ἴστοραι δοκεῖ, &c. Sic enim ait Tertullianus: *Quales ergo leges istae, quas adversus nos soli exercerent impūi.* In codice Med. Fuk. & Saviliiano scribitur: οἱ καὶ ήμῶν μόνοι ἴστοραι δοκεῖ. Quæ lectio & à verbis & à sensu Tertulliani longius recedit. Ceterum pro μόνοι codex Maz. & Fuk. scriptum habent μόνον.

εργασίαις τῶν ἐν τῷ θόλῳ παροιῆς. Baronius quidem anno Christi 180. electionem Irenæi collocauit. Nam post mortem Pothini quæ contigit anno Christi 179. cessavit eam Episcopatum Lugduni, donec persecutionis furor deferuerit. & Irenæus qui Romanum a Pothino & à Lugdunensi Ecclesia miseras fuerat, dominum reversus esset. Sed nos supra

A non infirmis rationibus demonstravimus, Iterum legitionem illam non obliisse. Itaque nihil jam vetat, quominus Irenæi ordinatio, in eundem annum quo Pothinus est mortuus, conferatur.

In Caput VI.

τὴν ἀντὴν διδοχὴν. Sic habent etiam nostri codices. Pag. 171. Malim tamen scribere διδοχὴν, cum Christophorus & Savilio & cum veteri interprete Irenæi.

In Caput VII.

ιατρογένειας ιατρογένειας. Hujus verbi vim ac proprietatem non satis expresserunt Interpretes. Musculus enim virtus *subiectus*, quod est ineptissimum. Christophorus pro simplici verbo accepit. Verum iατρογένεια aliquid amplius significat; nempe *delineare & adumbrare*, metaphorâ ductâ à pictoriis. Possit etiam interpretari *subscribere*, quod idem est ac *consentire & suffragari*.

πολλοὶ πολλοὶ. Apud Nicephorum in lib. 4. c. 13 deest vox πολλοὶ, quam nec vetus Interpres Irenæi, nec Rufinus agnoscit. Itaque expungenda est, ut pote qua lénsum turbet. Paulo post; ubilegebatur: μηδὲν εἴλει πολλοὶ καὶ αὐτός, restituimus καὶ λιταρεῖας ut legitur apud Nicephorum, & in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Savil. quibus subscripti vetus Interpres Irenæi & Rufinus.

τὸν καθαριστήρα. Sic etiam Latini purgari dicebant eos, qui immundis spiritibus liberabantur. Ambrosius in lib. 7. Epistolarum, Epist. 2. Paulinus in vita Ambrosii. Occurrit ea vox & in can. 14 C Concilij Araucanii. Severus in Dialogo primo de vita Martini cap. 14. *Quinto demum mensē purgatus est non solum Damone, sed quod illi erat utilius & opatiūs, vanitate.* Sed & in lib. 1. de vita Martini, titulus capituli 17. in MS. codice hic est: *Vix Damoniaco furentis digitoris in os insulit, & confessim purgavit.* Euclerius in passione sancti Mauricii: *Hac dno, inquit, miracula passionis Martyrum inferenda.* Ceterum satis multa sunt, que velut purgatione Damoni, vel in restauracione clandorum, &c. Ita legitur in vetustissimo codice Molciaciensi, non ut Surius edidit: *expugnatione Damoni.* Porro in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Saviliiano scriptum est: *αὐτοῦ τὸν καθαριστήρα.* Qui articulus de est in Regio exemplari, & in editione Stephani.

παραμενεῖσθαι. Rectius in codice Maz. Med. & Saviliiano, necnon apud Nicephorum legitur: παραμενεῖσθαι οὐκ εἶναι. Fuketianus habet παραμενεῖσθαι εἶναι.

In Caput VIII.

τραχὴ τοχεῖδις θάρατος. Post hæc verba, codex Maz. Pag. 172. & Med. has voces interserit: τραχὴ διὰ τοχεῖδος θάρατος, quæ tamen videntur esse superflue, & à Scholaste quodam ad marginem adscriptæ. Habentur tandem etiam in Fuk. & Saviliiano.

μηδὲ τὸν τούτον εἰδούσας. Nefcio qua ratione Christophorus hunc Irenæi locum interpolavit, & pro vulgata lectione, quam omnium codicum consensus, & Rufini auctoritas verusque Interpres Irenæi confirmant, hanc maluerit substituere μηδὲ τὸν τούτον εἰδούσας. An fortasse timuit, ne

hæc Irenæi ratio parum consentiret cum illis, quæ supra retulit Eusebius in libro 2. ex Papia & Clemente Alexandrino, qui Evangelium Marci vivente adhuc Petro, Romæ editum esse & ab eodem confirmatum tradiderunt. Quibus plane refragatur Ireneus hoc loco, dum Evangelium Marci post interitum Pauliac Petri scriptum esse affirmat. Sed quid mirum, si hac in re antiqui Patres inter se dissentiant, cum de sacrorum Evangeliorum scriptione nihil ferre certi habeamus, nisi quatuor tantum esse, & à quatuor auctoribus scripta. Quo autem tempore, & quam ob causam scripta sint. & an Matthæi Evangelium, Hebraico primū sermone fuit exaratum, parum constat.

μονονονήφασκαν. Locus Irenæi exstat in libro 4 contra hæreses cap. 37. sed paulo aliter conceptus. Nec enim Irenæus Salomonis locum nominatim citat ex capite 6 Sapientia, sed tantum ad eum alludit. Quare Eusebius non sine causa addidit *μονονονήφασκαν*, id est, tantumnon ita dicens. Ceterum præter Ireneum etiam Hegesippus utitur testimonios ex libro Sapientia Salomonis; ut videtur est in cap. 23. lib. 2 ubi martyrium Jacobi refertur ex Hegesippo. Neuter tamen, nec Hegesippus nec Irenæus, librum illum vocat Sapientiam Salomonis. Quippe veteres omnes Ecclesiastici Scriptores, Sapientiam Salomonis appellant librum illum qui hodie Proverbia inscribitur. Liber autem ille quod ita titulum Sapientia Salomonis hodie præfert, *Iudei⁹ 12:20@* est teste Hieronymo: quamvis Eusebij ætate ita appellaretur, ut ex hoc loco discimus, & ex capite 26. infra, ubi Eusebius ait, Ireneum in dialogis proferre testimonia ex libro qui dicitur Sapientia Salomonis.

Στοιχυμενινατων. In hujus vocis interpretatione ombo lapsi sunt Interpretētes. Nam Musculus quidem *Commentarios* verit, Christophorus autem *libros*; neuter bene. Atqui Rufinus recte ipsis präixerat. & quasi faciem accenderat ita vertens: *Sed & Apostolicus cuiusdam viri sermonum quasi memoriter meminit.* Στοιχυμενινατωνa sunt dicta Sapientum quæ memoriam repetuntur. Sic Xenophon libros scripsit Ἡ Σωκράτους στοιχυμενινατών, id est, dictorum Socratis quæ memoriam recolebat. Si quis in eo loco Socratis libros interpretetur, erraret produbio, cùm Socrates nullos libros scipiserit, ut satis constat. Eo sensu στοιχυμενινατων sumit Papias apud Eusebium supra, in fine libri tertii.

ac Scriptoribus, in libris tertii.
Ex Scriptoribus qui Theodosio-
nis mentionem fecere, nullus exstat antiquior Iren-
æo. Quare videndum est, an ex eo Theodosionis
etas elici possit. Epiphanius in libro de ponderi-
bus, auctor est Theodosionem sub Commodo flo-
ruisse, & interpretationem suam edidisse. Epipha-
nius lententiam secutus est auctor Chronici Alexan-
drini, qui anno sexto Imperatoris Commodi
Theodosionem opus suum edidisse prodit. Mili-
tamen videtur paulo antiquior esse Theodosio.
Nam cum Irenæus eum nominet in libris contra ha-
retes, quos quidem libros ab Irenæo scriptos esse
constat Pontificatu Eleutheri (id enim ipse testatur
in libro 3. illius operis) prorups neccesse est, ut
Theodosionem ante pontificatum Eleutheri flo-
ruisse dicamus. Ceterum in codice Mazarino vox
yavas circumflectitur.

κρατύνει τὸν ἀρχέων αὐτῶν. In nostris exemplis
Maz. Med. & Fuk, verbum κρατύνει accun-
fle citur.

Πλογμανικόν οὐδέτεν. Sacrorum librorum Graecorum interpretationem, sub Ptolemaeo Lagi filio fuisse, nonnulli ex veteribus prodiderunt, ut tellatur Clemens Alexandrinus in libro i. Stromati, & Anatolius in computo Paschalici & Theodorus in praefatione Commentariorum in Psalmos. Alii sub Ptolemaeo Philadelpho id factum esse memorant. Quia quidem opinio, cum plurium Scriptorum auctoritate firmetur, tandem prevalent. Anatolius interpretationem illam septuaginta sexorum, tam sub Ptolemaeo Lagi filio, quam sub eius successore Philadelpho factam esse confirmat. Quid certe mihi videtur admodum probabile. Nam cum Aristobulus, Josephus ac Tertullianus discrecebant. Demetrium Phalereum auctorem huiusc fuisse Ptolemaeo; constetque eundem Demetrum Phalereum in summa gratia & auctoritate fuisse, pud Ptolemaeu[m] Lagi filium, & paulo post eis interitum ē vita migrasse; omnino necesse est interpretationem illam, si quidem curante Demetrio facta est, sub Ptolemaeo Lagi filio inveniam fuisse dicamus. Cumque Philadelphus Irenio circiter una cum patre regnaverit, adueniā eo in consortium regni, ideo fortasse interpretatio illa sub utroque Principe facta esse memorata. Hæc cùm scripsissem, postea compserit D. Petrus eadem fere sensisse in animadversionibus ad Ephaniū.